Notas. — a) Não se deve confundir *dummodo* (contanto que) com *si modo* (se porém, se contudo): *Dolorem opprimi dico patientiā, si modo est aliqua patientiā.*

b) As locuções *nisi si, nisi forte*, etc., apresentadas nas notas do número 1., regem o indicativo.

## Exercícios.

213.

1. Quid est pietas, nisi voluntas grata in parentes? — 2. Nec iustitia nec amicitia esse omnino poterunt, nisi ipsae per se expetantur. — 3. Ferreus essem si te non amarem. — 4. Si non omnia caderent secunda, dicebas fortunam industriam esse sublevandam. — 5. Aequitas tollitur omnis, si habere suum cuique non licet. — 6. Si ita est, omnia faciliora; sin aliter, magnum negotium. — 7. Si illum relinquo, eius vitae timeo; si opitutor, huius minas. — 8. Ego, si cui adhuc videor segnior fuisse, dum ne tibi videar, non laboro. — 9. Si vis invidiam conflare mihi inimico tuo, recta perge in exsilium; sin autem servire meae laudi et gloriae mavis, egredere cum importuna sceleratorum manu. — 10. Moriar, ni quae tua gloria est, puto te malle a Caesare consuli, quam inaurari. — 11. Nisi forte vos, Quirites, consulem, non hostem iudicatis Antonium! — 12. Nihil me consolatur, nisi quod illum non arbitror fore amentem. — 13. Hic plebis nostrae habitus fuit eritque semper, nisi si quando a vobis arma ceperimus. — 14. Nos nihil de eo (*a tal respeito*) percontationibus reperiebamus; nisi certis ex aqua mensuris breviores esse quam in continenti noctes videbamus (nota *b*). — 15. Nihil aliud sibi nisi de patriae periculis cogitandum putabat (n. *d*).

214.

1. O' infeliz (*miser*) de ti, se entendes estas coisas; mais infeliz, se não [as] entendes. — 2. Se dizes a verdade, serás louvado; se porém mentes, serás punido. — 3. A verdadeira amizade não pode existir senão entre os bons. — 4. A carta não é outra coisa senão um colóquio entre (= de) amigos ausentes. — 5. Se fizeres (fut. pf.) o que me prometes, ser-te-ei muito grato; se não o fizeres, perdoar-te-ei de boa mente. — 6. Labieno jurou (§ 104) não voltar ao acampamento, senão como vencedor. — 7. Muitos descuidam (*neglegere*) de toda retidão e de toda honestidade (= todas as coisas retas e honestas), contanto que consigam o poder. — 8. Seja o comandante severo, contanto que não seja injusto. — 9. Eu não duvidava em persuadir-te, se todavia tivesse podido falar contigo (3, *a*). — 10. No campo eu não faço outra coisa que passear pelas matas e prados. — 11. Não creio naquilo que ouço [dizer] de ti; a não ser que tenhas endoidecido. — 12. Não fiz outra coisa senão